
 

 

 

 
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

Pag. 1 di 2 

c/o Amministrazione Provinciale – corso XXV Aprile, 22 – 23100 Sondrio Sede Legale: via Trieste, 8 – 23100 Sondrio 
Tel. 0342 531600   C.F. 93021010140   P.I. 00972670145  

Indirizzo Internet: http://www.atosondrio.it 
E-mail: segreteria@atosondrio.it   PEC: segreteria@pec.atosondrio.it 

Copia informatica per consultazione 

 

DETERMINAZIONE N. 19 DEL 13/03/2025 

 

OGGETTO: PNRR – M2C4 INVESTIMENTO 4.2 – SOTTOSCRIZIONE DEL REPORT DI MONITORAGGIO 

DEL TARGET DEI KM DI RETE DISTRETTUALIZZATA 

 

IL DIRETTORE 

RICHIAMATI: 

• l’atto d’obbligo sottoscritto dall’Ufficio d'Ambito della Provincia di Sondrio (in qualità di soggetto 
beneficiario del finanziamento, individuato anche quale soggetto attuatore di I livello) e dalla Società per 
l'Ecologia e l'Ambiente S.p.A. (S.Ec.Am. S.p.A., in qualità di soggetto attuatore del finanziamento, 
individuata anche quale soggetto attuatore di II livello), che disciplina i rapporti inerenti la realizzazione 
dell’intervento “Reti idriche comunali Riduzione delle perdite nelle reti di distribuzione dell'acqua, 
compresa la digitalizzazione e il monitoraggio delle reti”, approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti con decreto n.544 del 06 settembre 2024, ammesso alla registrazione in Corte dei Conti il 16 
settembre 2024 al n.3347; 

• la propria determinazione n.61 del 14.11.2024, con la quale S.Ec.Am. S.p.A. è stata delegata 
all’approntamento e al caricamento presso il sistema informatico ReGiS - ovvero altro che sarà adottato 
dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - dei dati e delle informazioni necessarie al monitoraggio 
dell’intervento secondo le tempistiche e le procedure tempo per tempo definite dal Ministero 
competente, con particolare riferimento alle attività riportate all’art.3.1 lettere m) n) x) dell’atto d’obbligo 
di cui sopra; 

 

DATO ATTO CHE: 

• l’atto d’obbligo citato, all’art.3, lettera x, reca il “[…] seguire la procedura adottata per il monitoraggio 
dell’indicatore dei “chilometri di rete distrettualizzata”, al fine di attestare l’avanzamento con il “Report 
monitoraggio del target dei km di rete distrettualizzata”, di cui alla nota della Direzione generale per le 
dighe e le infrastrutture idriche del 5 settembre 2023, n. 19549.”; 

• la nota della Direzione generale per le dighe e le infrastrutture idriche del 5 settembre 2023, n. 19549, 
reca: “Il report, debitamente implementato in ogni sua parte e firmato dal Soggetto attuatore di I livello e 
dal Soggetto attuatore di II livello, andrà periodicamente caricato sul sistema ReGiS nella sezione 
indicatori per ogni annualità, sino al termine dell’intervento: entro il 31 gennaio; entro il 15 marzo; entro il 
30 giugno; entro il 31 ottobre; entro il 15 dicembre.”; 

 

CONSIDERATO CHE: 

• l’attuazione dell’intervento è in capo a S.Ec.Am. S.p.A., il quale risulta pertanto essere il soggetto 
preposto alla compilazione del report di monitoraggio del target dei km di rete distrettualizzata; 

• al fine di ottemperare alle obbligazioni assunte con la stipula dell’atto d’obbligo di cui sopra risulta 
necessario che l’Ufficio d’Ambito sottoscriva il citato report, benché non disponga della possibilità di 
incidere sulla sua compilazione se non attraverso una postuma attività di verifica; 

 



 

 

 

 
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

Pag. 2 di 2 

c/o Amministrazione Provinciale – corso XXV Aprile, 22 – 23100 Sondrio Sede Legale: via Trieste, 8 – 23100 Sondrio 
Tel. 0342 531600   C.F. 93021010140   P.I. 00972670145  

Indirizzo Internet: http://www.atosondrio.it 
E-mail: segreteria@atosondrio.it   PEC: segreteria@pec.atosondrio.it 

Copia informatica per consultazione 

RICHIAMATE le determinazioni n.75 del 12 dicembre 2024, n.77 del 23 dicembre 2024 e n.10 del 30 gennaio 
2025, con le quali: i) è stato dato atto delle trasmissioni da parte di S.Ec.Am. S.p.A. dei precedenti report di 
monitoraggio del target dei km di rete distrettualizzata, ii) è stato preso atto delle informazioni ivi contenute; iii) 
sono state disposte attività di verifica a campione delle informazioni predette; iv) è stato dato atto della necessità 
di sottoscrivere il report al fine di ottemperare alle obbligazioni assunte con la stipula dell’atto d’obbligo con il 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; v) per tutto quanto precede, di sottoscrivere i report; 

 

DATO ATTO CHE con nota prot.3634 del 12.03.2025, acclarata a protocollo aziendale al n.576 del 13.03.2025, 
S.Ec.Am. S.p.A. ha trasmesso il report di monitoraggio del target dei km di rete distrettualizzata al 15 marzo 
2025, chiedendone la firma; 

 

VISTO il report di monitoraggio suddetto; 

 

RITENUTO necessario sottoscrivere il report, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, al fine 
di ottemperare alle obbligazioni assunte con la stipula dell’atto d’obbligo di cui sopra, disponendo un’attività di 
verifica a campione delle informazioni ivi contenute; 

 

DETERMINA 

1. di dare atto che con nota prot.3634 del 12.03.2025, acclarata a protocollo aziendale al n.576 del 
13.03.2025, S.Ec.Am. S.p.A. ha trasmesso il report di monitoraggio del target dei km di rete 
distrettualizzata al 15 marzo 2025; 

2. di prendere atto delle informazioni ivi contenute; 

3. di disporre un’attività di verifica a campione delle informazioni predette; 

4. di dare atto della necessità di sottoscrivere il report, allegato alla presente quale parte integrante e 
sostanziale, al fine di ottemperare alle obbligazioni assunte con la stipula dell’atto d’obbligo di cui in 
premessa; 

5. per tutto quanto precede, di sottoscrivere il report; 

6. di trasmettere la presente determinazione, nonché il report firmato, a S.Ec.Am. S.p.A. al fine del suo 
caricamento presso il sistema ReGiS. 

 
 
 

IL DIRETTORE 

Paolo Andrea Lombardi 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 

ai sensi dell’art.24 del d.lgs. 82/2005 


